
 様式３ 

 

 

研究協力のお願い 
 

別府リハビリテーションセンターでは、以下の研究を実施しております。 

研究の対象となる方（または代理人の方）で、この研究について詳しくお知りになりたい場合、研

究に診療情報を利用することをご了解できない場合は、【問い合わせ先】へご連絡ください。この

掲示によるお知らせの後、診療情報の研究使用を許可しない旨のご連絡がない場合においては、ご

同意をいただいたものとして実施されます。皆様方におかれましては研究の趣旨をご理解いただ

き、本研究へのご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

１．研究課題名 回復期リハビリテーション病棟における Time to Walking Independentアルゴリズムを用

いた歩行予後予測ツールの有効性の検証 

２．研究責任者 所属：リハビリテーション部 A棟リハビリテーション課  

職種：理学療法士 氏名：渡邉 唯我 

３．研究の概要 

・研 究 目 的 ：脳卒中のあとに、どのくらいで自分の足で歩けるようになるかを予測する方法の一つ

に「TWIST（ツイスト）アルゴリズム」というものがあります。これは、発症してから

1 週間以内に行う体の動きのチェックをもとに、歩けるようになるまでの期間を予測

するものです。ただし、この方法は脳卒中になってすぐの時期に行うことが前提なの

で、回復のためのリハビリ病院（回復期リハビリテーション病棟）に来る頃には使え

ない場合も多くあります。そこで私たちは、この TWIST という予測方法が、リハビリ

病院に入ってからでも使えるかどうかを調べています。この研究によって、患者さん

が「いつごろ歩けるようになるか」の見通しを立てやすくなり、リハビリや退院の準

備に役立つことを目指しています。 

・研 究 期 間 ：2025年 3月 1日～2026年 3月 31日 

・対象となる方：2020年 4月～2024年 3月に回復期リハビリテーション病棟へ入院した患者 

・研究に利用する情報等：診療記録、検査所見、リハビリテーション記録 

・研究に情報を使用されることについて、ご了承いただけない場合には研究対象とは致しませんので 

2026年 3月 31日までに以下の「問い合わせ先」までお申し出ください. 

４．問い合わせ先（対応時間：平日 8：20～17：20） 

所 属 ：リハビリテーション部 A棟リハビリテーション課 職種：理学療法士 氏名：渡邉唯我 

住 所 ：〒874-8611 大分県別府市鶴見 1026-10 

電話番号：0977-67-1711 

なお、個人情報の保護のため、診療情報はすべて個人を識別できる情報（氏名、住所、生年月日、電話番号など）

を削除し独自の記号を付して取り扱い、研究成果を学会や論文で発表する際も個人情報を出すことはありません。 


